

Lublin, 02.12.2024 r.

**Protokół z Konferencji poświęconej kreowaniu programu kształcenia i planu studiów
na kierunkach leśnictwo (studia pierwszego stopnia w UP)
i agroleśnictwo (studia drugiego stopnia w UP),
która odbyła się 25 listopada 2024 roku**

Konferencję poświęconą kreowaniu programu kształcenia i planu studiów na kierunkach leśnictwo i agroleśnictwo otworzyła Przewodnicząca Rady Programowej kierunku leśnictwo dr hab. Beata Kołodziej prof. uczelni. Następnie Pani Przewodnicząca przywitała Panią Dziekan Wydziału Agrobiotechnologii prof. dr hab. Barbarę Kołodziej, Panią Prodziekan Wydziału Agrobiotechnologii dr hab. Sylwię Andruszczak prof. Uczelni, opiekunów poszczególnych roczników kierunków leśnictwo i agroleśnictwo oraz interesariuszy zewnętrznych – Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Lublinie Panią Beatę Sielewicz; Dyrektora Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Lublinie Pana Lesława Radzikowskiego; Dyrektora Poleskiego Parku Narodowego Pana Jarosława Szymańskiego; przedstawicieli Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: Pana Jarosława Suskiego i Panią Angelikę Kubacką; Prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Agroleśnictwa, pracownika IUNG-PIB w Puławach Pana dr. Roberta Borka. Pani Przewodnicząca przywitała również wszystkich przybyłych pracowników Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie oraz studentów kierunków leśnictwo i agroleśnictwo.

Następnie głos zabrała Pani Dziekan Wydziału Agrobiotechnologii prof. dr hab. Barbara Kołodziej, która podziękowała wszystkim przybyłym na konferencję za poświęcony czas i chęć udziału w kreowaniu planu i programu studiów na kierunkach leśnictwo i agroleśnictwo. Podkreśliła również, że konferencje tego typu dają możliwość spotkania i dyskusji nad prowadzonymi w Uniwersytecie kierunkami studiów, zwracając uwagę, że w doskonaleniu programu kształcenia biorą udział zarówno interesariusze zewnętrzni, jak i studenci. Pani Dziekan przypomniała, że oba kierunki: leśnictwo i agroleśnictwo, przeszły niedawno akredytację Polskiej Komisji Akredytacyjnej i uzyskały oceny pozytywne na okres 6 lat.

Po tym wprowadzeniu Pani dr hab. Beata Kołodziej prof. uczelni zaprezentowała kierunek leśnictwo. Przedstawiła nowy skład Rady Programowej kierunku. Pani Dziekan prof. dr hab. Barbara Kołodziej podziękowała poprzedniej Radzie programowej za wykonaną pracę, w szczególności przewodniczącej Pani prof. dr hab. Danucie Urban, a nowej Radzie złożyła życzenia wszelkiej pomyślności na kolejne lata działania.

Pani dr hab. Beata Kołodziej prof. uczelni, kontynuując swą prezentację o kierunku leśnictwo, podała informacje dotyczące celu nauczania na kierunku oraz obowiązującego programu studiów, z uwzględnieniem podziału na dwie specjalności, tj. gospodarka leśna oraz ochrona zasobów leśnych i środowiska. Omówiła również zasady dyplomowania, przedstawiła przykładowe tematy projektów inżynierskich, zaprezentowała sylwetkę absolwenta oraz perspektywy zatrudnienia po ukończeniu studiów. Pani Przewodnicząca zwróciła także uwagę na dobrze opracowane strony internetowe UP w Lublinie, na których można znaleźć szczegółowe informacje dotyczące kierunku leśnictwo. Pani Przewodnicząca podkreśliła fakt, że kierunek leśnictwo jest kierunkiem praktycznym, dzięki czemu studenci biorą udział w licznych ćwiczeniach terenowych wpisanych w program ponad 20 przedmiotów i 24-tygodniowych praktykach obowiązkowych.

Następnie Pan dr hab. Mariusz Kulik prof. uczelni zaprezentował kierunek agroleśnictwo. Przedstawił skład Rady Programowej, a następnie informacje dotyczące celu nauczania na tym kierunku. Wyjaśnił znaczenie terminu „agroleśnictwo”, a potem podkreślił istotne znaczenie działalności prowadzonej w systemie agroleśnym w kontekście ogólnoswiatowych trendów wykorzystania gruntów rolnych oraz Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027. Nawiązał przy tym do sylwetki absolwenta kierunku agroleśnictwo, omówił plan studiów, zasady pisania pracy magisterskiej i podał przykładowe tematy. Pan dr hab. Mariusz Kulik prof. uczelni zwrócił także uwagę na dobrze opracowane strony internetowe UP w Lublinie, na których można znaleźć szczegółowe informacje dotyczące kierunku agroleśnictwo.

Kolejną prezentację przedstawili studenci leśnictwa: p. Miłosz Pogorzelski i p. Patryk Ciećko, w której omówili działalność Studenckiego Koła Naukowego Leśników. Zrelacjonowali ponadprogramowe wyjazdy, praktyki i szkolenia, które odbyły się w Nadleśnictwie Parczew oraz w Poleskim Parku Narodowym. Omówili także pozostałą działalność SKNL: zbiórki charytatywne, udział w Dniach Otwartych Uczelni, udział w konferencjach naukowych i branżowych (m.in. „Rynek pracy dla leśnika”). Zachęcili do zapisania się do SKNL oraz do aktywnego w nim działania wspominając, że nie tylko wpływa to korzystnie na rozwój osobisty i zawodowy, ale także ułatwia otrzymanie stypendium naukowego. Na zakończenie wystąpienia studenci jeszcze raz podkreślili, że działalność w SKNL pozwala na rozwijanie pasji i zainteresowań związanych z leśnictwem, oferując udział w licznych warsztatach, konferencjach lub konkursach.

W następnej kolejności swoje wystąpienia zaprezentowali zaproszeni goście – interesariusze zewnętrzni. Pani Beata Sielewicz (RDOŚ Lublin) przedstawiła wykład

„Funkcje Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska”. Omówiła zadania realizowane w RDOŚ w Lublinie ze szczególnym uwzględnieniem roli osób z wykształceniem leśnym w niektórych działaniach RDOŚ. Omówiła także krótko wymagania i perspektywy zatrudnienia w RDOŚ dla osób po kierunku leśnictwo lub agroleśnictwo.

Kolejny wykład „Interwencje leśne lub zadrzewieniowe w ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027” przedstawili Pan Jarosław Suski i Pani Angelika Kubacka (ARiMR). Omówili możliwości dofinansowania do: zalesiania gruntów rolnych, tworzenia zadrzewień śródpolnych, zakładania systemów rolno-leśnych i zwiększania bioróżnorodności lasów prywatnych, wskazując na szerokie pole do pracy zawodowej jako np. wykonawcy lub doradcy w wymienionych działaniach, dla absolwentów kierunku leśnictwo i agroleśnictwo.

Po prezentacjach, Pani dr hab. Beata Kołodziej, prof. uczelni rozpoczęła dyskusję z udziałem interesariuszy zewnętrznych.

Pan Jarosław Szymański (Poleski PN) omówił cechy i wymagania wobec osób ubiegających się o pracę w Poleskim PN, wskazując na konieczność posiadania m.in. wszechstronnej wiedzy przyrodniczej, znajomości systemów informacji przestrzennej oraz zaangażowania. W odpowiedzi na tę wypowiedź studenci leśnictwa podkreślili, że w programie studiów uwzględnione są przedmioty dotyczące środowiska i jego ochrony.

Następnie głos zabrał Pan Robert Borek (IUNG–PIB), który stwierdził, że od wielu lat jest zaangażowany w realizację interwencji zadrzewieniowych i systemy agroleśne i wobec tego dostrzegł, że osoby o przygotowaniu zarówno leśnym, jak i rolniczym, dobrze sobie radzą w działalności agroleśnej i mogą, poza tym wykonywać pracę w charakterze doradców rolniczych. Podkreślił, że kontynuacja nauki po leśnictwie na kierunku agroleśnictwo bardzo dobrze przygotowuje do prowadzenia produkcji agroleśnej, ponieważ zna sporo osób po leśnictwie, które aktualnie prowadzą działalność rolniczą w systemie agroleśnym i są zainteresowane np. rolnictwem regeneratywnym. Zwrócił ponadto uwagę na pewne trudności w realizacji i użytkowaniu systemów agroleśnych w Polsce w porównaniu do Francji, w której te systemy mają znacznie dłuższą tradycję. Na zakończenie wypowiedzi zachęcił do zgłębiania tematyki agroleśnictwa, zadawania pytań i w razie potrzeby późniejszego kontaktu osobistego np. przez e-mail.

Pani Beata Sielewicz (RDOŚ Lublin) w swojej wypowiedzi dodała, że dla nowego pracownika RDOŚ dobrze jest być specjalistą w jakiejś dziedzinie i mieć chęć ciągłego rozwijania i doksztalcania się. Wtedy można osiągnąć sukces zawodowy. Poza tym wskazała, że leśnicy mogą także pracować w parkach narodowych lub innych obszarach chronionych

oraz w RDOŚ. W odpowiedzi na to Pan Jarosław Szymański (Poleski PN) uzupełnił, że aktualnie cały personel terenowy w Parku to absolwenci kierunku leśnictwo i dodatkowo kilka osób z takim wykształceniem pracuje na stanowiskach biurowych.

Podsumowując wcześniejsze wypowiedzi Pan Lesław Radzikowski (BULiGL O/Lublin) stwierdził, że od pracowników wymaga się wiedzy, zaangażowania i pasji. Podkreślił także konieczność znajomości nowoczesnych technik teledetekcji i GIS-u. Wspomniał także o aktualnie realizowanych w Biurze zadaniach i możliwości staży dla kilku osób rocznie. Pan Jarosław Suski (ARiMR) wskazał na specyfikę pracy w tej instytucji i podkreślił konieczność znajomości kodeksu postępowania administracyjnego oraz biegłości w obsłudze specjalistycznego oprogramowania, które służy np. do procedowania wniosków o płatności. Zachęcił do bieżącego śledzenia stron internetowych osoby chętne do pracy w Agencji.

Pani dr hab. Beata Kołodziej prof. uczelni udzieliła następnie głosu Pani Izabeli Wolskiej z Biura Mobilności Akademickiej na UP w Lublinie, która zaprezentowała najważniejsze informacje dotyczące możliwości wyjazdów studentów na studia i praktyki w ramach programu Erasmus+.

Następnie o swoich wyjazdach studenckich do Czech, Chorwacji (wyjazdy na 1 semestr studiów) i Litwy (wyjazd krótkoterminowy połączony z komponentem wirtualnym) w ramach programu Erasmus+ opowiedział student kierunku leśnictwo p. Grzegorz Hemperek, podkreślając, że wyjazdy te poszerzyły jego umiejętności i kompetencje kierunkowe oraz zdolności językowe.

Następnie głos zabrała Pani Dziekan Wydziału Agrobiotechnologii prof. dr hab. Barbara Kołodziej, która podziękowała wszystkim przybyłym na konferencję za poświęcony czas i chęć udziału w kreowaniu planów i programu studiów na kierunkach leśnictwo i agroleśnictwo. Podkreśliła również, że konferencje tego typu dają możliwość spotkania i dyskusji nad prowadzonymi w Uniwersytecie kierunkami studiów. Pani Dziekan zamknęła pierwszą część konferencji.

Druga część konferencji poświęcona została spotkaniu Kolegium Dziekańskiego i Rad Programowych kierunków leśnictwo i agroleśnictwo ze studentami. Na początku Pan dr Konrad Buczma, który w Uniwersytecie Przyrodniczym w Lublinie pełni także funkcję Pełnomocnika Rektora ds. bezpieczeństwa osobistego pracowników, studentów i doktorantów, przeprowadził wykład pt. „Etyka akademicka”. W trakcie wykładu studenci zadawali pytania, na które na bieżąco odpowiadał Pan dr Konrad Buczma.

Następnie studenci zadawali pytania dotyczące wybranych przedmiotów realizowanych na kierunku leśnictwo, a odpowiedzi na nie udzielały Pani Dziekan prof. dr hab. Barbara Kołodziej oraz Pani Prodzikan ds. studenckich kierunku agroleśnictwo i leśnictwo dr hab. Sylwia Andruszczak prof. uczelni. Pani Prodzikan, która jest Koordynatorką Erasmus+ na Wydziale Agrobioinżynierii, przekazała ponadto dodatkowe informacje na temat tego programu. Zwróciła uwagę na wiele korzyści dla studentów, jakie pojawiają się po zrealizowaniu wyjazdów zagranicznych i zaproponowała zapoznanie się z relacjami z takich wyjazdów dostępnymi na stronie internetowej UP w Lublinie. Pani Prodzikan, przypominając o funkcji pełnionej przez Pana dr. Konrada Buczmę poinformowała także studentów o funkcjonowaniu poradni psychologicznej na Uczelni.

Pani Dziekan prof. dr hab. Barbara Kołodziej, wobec braku dalszych pytań i uwag ze strony studentów, podziękowała wszystkim za przybycie i Panu dr. Konradowi Buczmie za przeprowadzony wykład i zamknęła spotkanie.

Przewodnicząca Rady Programowej
kierunku leśnictwo

Dr hab. Beata Kołodziej, prof. uczelni

Przewodniczący Rady Programowej
kierunku agroleśnictwo

Dr hab. Mariusz Kulik, prof. uczelni

Protokół sporządziła

Dr hab. Maja Bryk, prof. uczelni